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ÚVOD

Když mělo dojít k výběru témat diplomových prací, katedra

mezinárodního práva pro mne byla jednoznačnou volbou. Konkrétněji tedy obor

mezinárodního práva veřejného, jelikož již od mé středoškolské docházky mě

zajímá politická geografie více než jiné obory. Později při studiu na univerzitě se

k ní přidala i související diplomacie. Otázkou tedy zůstávalo jen konkrétní téma

práce. K jeho výběru mě inspirovali mí noví přátelé pobývající a studující

na univerzitě v Plzni, kteří sem přijeli v rámci programu Erasmus, a to hlavně

studenti z Turecka. Po několika konverzacích s nimi jsem zjistil, že mé vědomosti

o této problematice jsou velmi kusé a nedostatečné a rozhodl jsem se, že se začnu

více zajímat, což vyústilo až k výběru tématu diplomové práce týkající se kurdské

národnostní otázky. Touto prací bych chtěl zjistit, jak došlo ke vzniku současné

situace, kdy jsou Kurdové jako etnická skupina rozděleni na území několika

sousedních států. Proč se jim nepodařilo vytvořit vlastní stát. Jaké je jejich

současné postavení. Jaké jim mezinárodní právo poskytuje možnosti.

Abychom se však mohli bavit o nějakém právu národa na sebeurčení,

muselo lidstvo projít několik tisíc let dlouhým vývojem. Od prvotních lidských

společenství, přes formování prvních státních útvarů a s tím souvisejících

konfliktů mezi společenstvími a následně i mezi státy o teritoria a sféry vlivu.

Ruku v ruce s rozvíjející se pospolitostí se zákonitě musela objevit nějaká

pravidla, která toto soužití upravovala, a z nich se postupně vyvíjelo právo až

do podoby, v jaké ho známe dnes. První takové předpisy se objevily již v dobách

starověkých říši asi 2000 let před naším letopočtem. Mne však v této práci bude

zajímat hlavně mezinárodní právo, jehož první náznaky datujeme do období

o skoro osm set let později po vzniku velkých říší, které začaly s válečnými

výpady proti svým sousedům. Za první mezinárodní smlouvu vůbec se označuje

mírová smlouva mezi Chetitskou říší s panovníkem Chattušilišem III. a Egyptem,

kterému vládl známý Ramesse II.

Od těchto dávných dob se mezinárodní právo posunulo o notný kus cesty

dál. Dnešní mezinárodní smlouvy již nesouvisí pouze s válečnými konflikty.

V souvislosti s mírotvornou činností a snahou řešit konflikty bez použití násilí se

vyvinuly nové druhy smluv. Současné období je v Evropě nejdelším obdobím
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bez válečného konfliktu za celou historii existence státních celků. V prvé řadě

za to mohou poměrně nedávné historické události, ze kterých se nejen

představitelé států museli poučit, a které je donutily jednat a snažit se předcházet

podobnému vývoji i v budoucnu. Díky tomu se změnil způsob jednání politiků

na mezinárodní úrovni a došlo k velkému rozvoji mezinárodního práva a

mezinárodních právních předpisů. Ještě v době před druhou světovou válkou bylo

obvyklé, že jednotlivé státy mezi sebou uzavíraly smlouvy a dohody tajně, ostatní

aktéři nejen že nemuseli znát detaily takových dohod, ale také mnohdy ani

nevěděli, že nějaká dohoda vůbec existuje. Příkladem takové praktiky může být

pakt Molotov – Ribbentrop, ve kterém si hitlerovské Německo a Stalinovo SSSR

slíbili hospodářskou a vojenskou pomoc a rozdělili si sféry vlivu ve východní

Evropě při případném konfliktu (který byl v té době již téměř nevyhnutelný).

Prakticky si rozparcelovali Polsko a Pobaltí. Zkušenost s druhou světovou válkou

vedla státy mimo jiné k nutnosti otevřeného jednání, respektive ke zveřejňování

úmluv.

Díky historickému a technickému vývoji, rozšířené spolupráci všech států

a ve dvacátém století také díky OSN se do mezinárodního práva dostaly i jiné

obory práva, nejen otázky mírové a válečné. Státy pochopily, že se vyplatí

spolupracovat i v mnoha dalších odvětvích, ať už hospodářských, humanitárních

či jiných. Hlavně ve druhé polovině dvacátého století se do této sféry dostala i

otázka základních lidských práv, a to především práva týkající se života a zdraví

lidí. V následujících desetiletích se přidávala postupně další a další lidská práva,

na kterých se většina států shodla, že by se měla respektovat a ochraňovat,

především práva politická, kulturní a hospodářská. Mezi nejnovější lidská práva

můžeme zařadit otázky životního prostředí.

Tématem této práce bude jedno z lidských práv politických, a to právo

na sebeurčení národa, konkrétně Kurdů. Vzhledem k vývoji v oblasti zájmu však

přijdou na přetřes i práva základní. V první části se budu věnovat zásadě

sebeurčení obecně a představím další oblasti světa, kde se jiné národy snaží

prosadit svou myšlenku. Druhá část bude věnována historii kurdského problému,

vývoji národa a jeho odlišnostem od obyvatelstva žijícího v okolí. V závěru práce

se budu věnovat současnosti, současnému postavení Kurdů a možnostem vývoje,

případně řešení kurdského problému.
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ZÁSADA SEBEURČENÍ V SOUDOBÉM MEZINÁRODNÍM PRÁVU

Zásada sebeurčení národa se řadí mezi novější lidská práva, ačkoli

v mezinárodním právu existuje již více než sto let. S názorem, že každý národ by

měl mít právo na sebeurčení, přišel ke konci první světové války prezident

Spojených států amerických Woodrow Wilson ve svých slavných Čtrnácti

bodech. Než se však pustím do rozboru tohoto práva či zásady, je potřeba si

definovat některé pojmy, a to například co je to národ, co je to stát a podobně.

Pro tuto práci je to důležité, jelikož stát a národ jsou pojmy, které se často

prolínají a leckdy mohou být i zaměňovány. Problémem však je, že v mnoha

případech se sice stát a národ dají považovat za totožné, avšak ne vždy platí, že

stát rovná se národ.

Stát

Státy nelze považovat za prvek, který by tu byl odjakživa. Lidská

společnost musela projít mnohasetletým vývojem, než se objevily první státy a ani

ty nebyly původně takovými státy, jak je známe dnes. Dříve se jednalo o státní

útvary na územích, na jejichž kontrole mělo největší podíl vojsko. Avšak nelze

říct, že by mezi obyčejnými lidmi existovalo nějaké povědomí o státním celku.

Státy jako takové se začaly formovat až ve středověku.

Vyjdeme-li z definice Maxe Webera, německého sociologa žijícího

v devatenáctém století, stát je instituce nebo soubor institucí uvnitř společnosti,

která má monopol na zákonné užití násilí.
1
Tato definice sice má svou pravdu, ale

rozhodně není dostačující.

Pojem suverenita státu se poprvé objevil už v sedmnáctém století na konci

třicetileté války. V takzvaném Vestfálském systému, z něhož pozdější

mezinárodní úmluvy vycházejí, je suverenita definována dvojím způsobem.

V prvé řadě dovnitř jako právo vykonávat moc nad svým obyvatelstvem na svém

území. Navenek pak byla suverenita chápána jako nezávislý výkon zahraniční

politiky daného státu bez nějaké kontroly svrchu. A dále také vůči ostatním

státům, které se Vestfálským mírem zavázaly, že nebudou zasahovat do vnitřních

záležitostí jednotlivých států.

1
GELLNER, Ernest André. Národy a nacionalismus. 2. vyd. Praha: J. Hříbal, 1993. Poznání

(Hříbal). ISBN 80-901381-1-x. Str. 14.
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Suverénní stát je lépe definovaný mezinárodní konvencí Společnosti

národů z Montevidea z 26. prosince 1933, která byla původně přijata jen

devatenácti americkými zeměmi, ale později byla přijata do registru smluv OSN.

Zde jsou vyjmenovány čtyři znaky, které by každý suverénní stát měl mít. Jsou

jimi: vlastní jasně stanovené území, vláda nad tímto územím, stálé obyvatelstvo

žijící na tomto území a schopnost navazovat styky s ostatními státy.
2
Někdy se

k těmto čtyřem znakům přidává ještě znak pátý, a tím je nezávislost. Každé území

aspirující na to stát se suverénním státem, musí prokázat svou nezávislost,

schopnost vystupovat a jednat samostatně, nebýt jen relativně nezávislým územím

jiného státu. Jinými slovy vláda této oblasti musí být schopna rozhodovat o všech

záležitostech týkajících se státu (bezpečnost, ekonomika, zahraniční vztahy a

další), aniž by do toho zasahoval jiný stát.
3

Avšak ani definice z Montevidejské úmluvy se nejeví jako kogentní


[…]


příliš nechtějí vojensky angažovat evropské státy.

Kurdské snahy o vytvoření samostatného Kurdistánu se tak nesetkávají

s úspěchem a pochopením. Samotní Kurdové už si také museli přiznat, že

vytvoření samostatného státu je v současnosti utopií. Změnili svou strategii a

snaží se prosadit v rámci svých domovských států, ať už z hlediska uznání práv

menšiny či přiznání autonomie a vytvoření autonomní oblasti. V Iráku už se tak

víceméně stalo, ačkoliv ještě je potřeba posvětit autonomii z hlediska ústavního.

Kurdská autonomní oblast v Sýrii sice momentálně funguje samostatně, ale děje

se tak mimo zákon a je pouze tolerována syrskou vládou. Nehledě na současný

problém s tureckou invazí a boji proti turecké armádě. Situace v Sýrii je nyní

velmi napjatá a poválečný stav se těžko odhaduje. Ačkoli OSN uznává, že

Kurdové by měli mít právo na sebeurčení a na správu vlastních záležitostí, nechce

situaci řešit konkrétním rozhodnutím. Nechce na sebe vzít tolik zodpovědnosti.

Praxe OSN naopak nutí Kurdy, aby si problémy s uznáním vyřešili nejprve sami a

až následně je schopna posvětit a uznat jejich práva.

Vývoj Blízkého východu a kurdského národnostního problému lze

v dnešní době těžko předpovídat. Probíhající válka proti islamistickým radikálům

mění situaci ne-li ze dne na den, tak z týdne na týden. Do konfliktu je zapojena

celá řada stran. Bojují zde oficiální armády států Blízkého východu, jednotky

ISIS, jednotky kurdských separatistických organizací. Zapojeny jsou také armády

evropských států a USA. Situaci komplikuje i současná agresivní politika

Turecka, které se rozhodlo vzít věci do vlastních rukou a vyřešit svůj problém

s Kurdy souběžně s válkou proti ISIS. Dokud nedojde k ukončení bojů a úplné

porážce islamistických radikálů, nemůžeme předpokládat řešení kurdského

problému.

Podíváme-li se na mezinárodní dokumenty a praxi používanou při jejich

interpretaci, šance Kurdů uplatnit právo na sebeurčení a na vytvoření vlastního

státu je docela malá. Kurdové se nemohou odvolávat na to, že by měli v historii

svůj vlastní stát, ke kterému by se mohli navrátit. Jejich území, respektive území,

které si nárokují, nikdy nebylo samostatným teritoriem. Nejblíže k vytvoření

vlastního státu byli po skončení první světové války, kdy se řešilo uspořádání

Blízkého východu po rozpadu Osmanské říše, a vítězné státy zvažovaly vytvoření

samostatného Kurdistánu. Tuto možnost ovšem smetl ze stolu vývoj v nově

vzniklém Turecku, kdy se k moci dostal Mustafa Kemal a potlačil jakékoliv snahy
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jiných etnických a národnostních skupin mimo té turecké. Vítězné mocnosti se

zalekly moci nastupující vlády a pozměnily své návrhy na uspořádání, takže se

oblast Kurdistánu rozdělila a dostala do područí více států.

Ironií je, že v současné době by mohli mít nejblíže, ne-li k vytvoření

vlastního státu, tak k vytvoření vlastní samosprávy Kurdové právě v Turecku. Co

se týká mezinárodního práva, mohli by se dovolávat potlačování základních

lidských práv, kdy je úmyslně a leckdy i násilně potlačována jejich kultura a jsou

jim upírána politická práva. Pomoci jim mohl vývoj v Sýrii, kde Kurdové bojovali

na straně západních států proti ISIS. Avšak tato možnost byla promrhána, jakmile

se do věci vložil turecký prezident Erdogan a se svými jednotkami začal

obsazovat sever syrské země dříve kontrolovaný právě Kurdy. Překvapením není,

že evropské státy ani USA s touto situací nic moc nedělají a nechávají Kurdy, své

dřívější spojence ve válce proti islámským radikálům, bojovat svůj vlastní boj.

Právo na sebeurčení je komplikovanou otázkou překračující hranice

mezinárodního práva. Větší prostor zde dostávají politici, diplomacie a

bezpečnostní otázky. Mezinárodní společenství ve všech případech přihlíží

ke stabilitě a uspořádání daného státu a zájmům vlastního státu, nežli nároky

vycházející z mezinárodních úmluv. Každý případ je posuzován samostatně a

národy usilující o právo na sebeurčení neuspějí pouze s argumentací precedenty,

jelikož každý případ a situace je jedinečná, v každém státě existují různé

podmínky. V dohledné době tedy nemůžeme očekávat vytvoření závazného

mezinárodního předpisu, který by určoval konkrétní podmínky národů pro nárok

na právo na sebeurčení. Nelze ani vytvořit jednotnou definici národa, který by

takový nárok mohl uplatňovat. Každý národ je jiný, každá etnická či národnostní

skupina je odlišná, žije v jiných podmínkách. U práva na sebeurčení tak ještě

dlouho zůstane v hlavní roli diplomacie a vyjednávání.
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RESUMÉ

This diploma thesis focuses on the right of people to self-determination.

In the first part is theoretical analysis of few terms like state, nation, nationalism

and concept of self-determination. Author describes few nations across the world

fighting for their right to self-determinate. The main part is focused on concrete

case of one nation – the Kurds. Describes the evolution of Kurdish people,

from mountain nation living in tribes to nationalists trying to build their own

sovereign state. Kurds were for long centuries living relatively free

from authoritarian and central governments, but technology and modern era had

taken away their freedom. They are oppressed by arab majority since the world

war one. After the disappointment which the peace treaty from Lausanne was,

Kurds were pushed to abandon their culture and assimilate into the major

population. Nowadays are Kurds fighting through many nationalist organisations

and movements across countries not only against the ISIS, but also for their rights

as a nation.
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