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I.
Práce se mnou jak o jejím vedoucím nebyla konzultována, snad pouze s výjimkou tématu a osnovy práce. Téma práce je velmi zajímavé, aktuální a také obtížné. Autor práce se s velkou chutí pustil do zpracování problematiky a věnoval pozornost postavení Kurdů v Turecku, Iráku, Sýrii i Iránu. Dotýká se historických a politických problémů, které „otázku“ Kurdů provázejí. Bohužel základní otázka
mezinárodněprávní – právo na sebeurčení – nebyla dostatečně na právní úrovni zpracována. Autor ignoroval mezinárodněprávní literaturu, která je na toto téma v širokém rozsahu publikována, a to Diplomant si odvážně zvolil skutečně obtížné téma, které doposud není uspokojivě zpracováno. Práce je rozdělena do sedmi kapitol, z nichž druhá (po úvodu) je věnována zásadě sebeurčení v soudobém mezinárodním právu, další kapitoly pak historickému vývoji „kurdského problému“, právě na sebeurčení a poněkud neorganicky „kurdskému nacionalismu“ a „postavení PKK“. Již v úvodu diplomant prozrazuje zaujetí pro zvolé téma, které mu věnuje pozornost zejména v kapitole o historickém vývoji a prospektového realizace právě na sebeurčení Kurdů- Je patrné, že se autor seznámil (alespoň s naší) dostupnou literaturou věnovanou historii a životu Kurdů. Nemalé úsilí diplomanta však bylo do značné míry znehodnoceno malou znalostí teoretických mezinárodně-právních problémů a věcnými nepřesnostmi. Mnohé problémy si mohl autor ušetřit, pokud by předkládal postupně jednotlivé zpracované části práce vedoucímu práce k jejich posouzení. To se však bohužel nestalo, stejně jako u první verze diplomové práce, a to přesto, že byl na tuto možnost upozorněn.
Vedoucí práce nemůže ani nechce reagovat na všechny nepřesnosti , nedostatky a i případné chyby, které se v práci vyskytují. Vedoucí práce poukáže proto jen na některé. Poněkud liknavý přístup studenta s práce jeho a zaujetí do značné míry devalvoval. V některých případech se jedná i o otázky formulační a gramatické. Citace jsou někdy převzaté a nepřesné. Již na s. 11 jsou dvě gramatické chyby na konci prvního odstavce. Místo „y“ (slíbily, rozparcelovaly) autor píše „i“.
II.
Konkrétní připomínky
1. Práce by si vyžádala preciznější zpracování pojmů „stát“ a „národ“. Podle autora se v mnoha případech stát charakterizuje za „prvek“ (čeho)? Je suverenita ve Vestfálském míru definována skutečně dvojím způsobem (formulace s.12)? Na stát aspiruje území (s.13)? Úmluva s je kontroverzní (s.13)? Lze skutečně pojmy stát a národ ztotožnit (s. 13)? Autor se nevypořádal dostatečně s pojmy „národ“ a „etnická skupina“. Podle jeho názoru je v „různých částech světa národ chápán jinak“ (s. 14). Důvodem vzniku národa mohou být podle autora i „ odlišnosti“ nebo „spojení národů“. Nikterak však tuto otázku nerozvádí. Pojmy jako „nacionalismus“ a „separatismus“ by si zasloužily podrobnější rozbor.

2. Zásada sebeurčení.
Autor nevyužil ani českou ani rozsáhlou zahraniční literaturu věnovanou tomuto podnětu. Např. publikace vedoucího práce nebo práce bývalého děkana doc. Balaše. Jak chápat tezi o možnosti národů rozhodnout o své budoucnosti „ už v devatenáctém století (s.17)? Proč právě v tomto století? Musí být princip sebeurčení národů vždy „demokracie“ (s. 18)? Opravdu lze z právního hlediska hovořit o „ztotožnění národa a existujícího státu“ (s. 19)? Skutečně není jasné kdo nebo co tvoří „národ“ a „na jaké konkrétní skupiny“ se právo sebeurčení vztahuje „v obou paktech“ (s. 22). Může mezinárodní společenství skutečně „odmítnout právo národa na sebeurčení“ (s. 23, konec prvního odstavce). Pobaltské země „neměly právo na sebeurčení a na secesi, jelikož se nejednalo o národy…. Ale byly jen etnickými skupinami na území SSSR (s. 24 chybná formulace). Lze hovořit o „ práva na sebeurčení dle mezinárodního práva (s. 25)

3. Problematické oblasti
Historie Krymu po vyhlášení Ukrajiny by , stejně jako Krymu (vedoucí práce byl proradcem prezidenta a kyperské vlády pro otázky federace. Zvláštní pozornost by si zasloužila Palestina (vedoucí práce k problematice Palestiny publikoval obsáhlou studii). Může diplomant objasnit tvrzení, že o samostatnost v Ruské federaci usilují zejména Čečensko, Severní Osetie, Moldavie, Čuvašsko, Tatarstán, Baškorstastán či Tube (s. 30)? Může odkázat v tomto tvrzení na nějaké věrohodné prameny? Je Severní Irsko skutečně svébytným národem (s. 31)? Představují Tibeťané „národ“ (s. 37)? Je možný odkaz?

4. Historický vývoj kurdského problému
Tato a následující kapitola tvoří pilíř diplomové práce. Nicméně kapitola věnovaná historii vychází vlastně pouze z jednoho pramene (MC O WALL) a je v tomto duchu svým způsobem popisná. Diplomant by měl blíže osvětlit účast Kurdů na arménské genocidě (s. 44), význam dohody, kterou za Francii podepsal Francouis Georges Picot a za Francii a Markem Picotem (s. 45). Tzv. maloasijská dohoda se dotýkala i Palestiny… První prezident Turecké republiky Mustafa Kemal Ataturk je v práci hodnocen vesměs negativně jako turecký nacionalista (s. 47), aniž by byla zmíněna jeho zásluha na vytvoření moderního tureckého státu a radikálních reforem. Genocida Armenů je nesporná. Aktuálním problémem v Turecku je povstání Kurdské strany pracujících (PKK) v čele s uvězněným Abdullalem Ocalanem. Diplomant uvádí, že ze strany PKK docházelo k „partyzánským bojům“ a „tě útokům“ (s. 49). Považuje je tedy PKK stejně jako Turecko za totalistickou organizaci? Jaké posvěcení má KDPI v Iránu po smrti v r. 1989 (s. 52)? Na jakých principech byla v r. 1946 zakotvena „kurdská republika Makábád“ (s. 51) na řízení Iránu. Kurdové jsou zřejmě v současnosti největším národem bez vlastního státu. Zvláštní kapitolu problému představuje postavení příslušníků kurdského národa v Iráku (irácký Kurdistán, Mustafa Barzáni a Jalala Talabani) a Sirii (úsilí o kurdskou automomii, boj s ISIS)

5. Perspektivy realizace práva na sebeurčení Kurdů
Není jasné proč diplomant označuje Kurdy za pouhé „etnikum“ (s. 62), když předtím v práci hovoří o „národě Kurdů“? V práci mohla být z právního hlediska věnovaná větší pozornost mírové úmluvě z 10. Srpna 1920 mezi státy Dohody a mírové smluvě z Lusanne z r. 1924. Autor nepovažoval za potřebné ani tyto mírové smlouvy blíže identifikovat.

III.
Závěrečné poznatky vedoucího práce

[bookmark: _GoBack]Etnikem (ethnos) se rozumí historicky vzniklé seskupení lidí. Může jít o kmen, národnost a event. i národ. Základním znakem je společný jazyk a území, v některých případech i náboženství. Etnicky stejnorodé národy ve skutečnosti neexistují. Mnoho národů se vytvářelo nejen z různých etnických skupin, nýbrž i z různých ras. Idea národa prošla složitým historickým vývojem. Římané označovali různé kmeny jako „natio“ a sami se nazývali „populus“. Lze také hovořit v užším slova smyslu o „etnickém původu národů“ (viz např. Anthony D. Smith Basol Black wel 1986). V kontextu českého národa mohl diplomant zmínit alespoň Palackého a politický pojem národa (8. Března 1848 podepsal F. Palacký předmluvu prvního díla české verze národa českého v Čechách a na Moravě). Mohl zmínit i pokuty o etnickém pojetí národa v českém myšlení 19. století Herderovo „stupňovité pojetí národa“ nebo i rozdíly v pojmech „Volk“ a „Nation“, pokud by se chtěl zabývat pojmy „národa“. S rozdělením lidsta do národů se setkáváme např. i u Kanta (náboženství v hranicích pouhého rozumu, Praha 2013). V koncepci národního státu pak slovo „národ“ splývá se slovem „rod“. Filozof Jan Palacký ve své studii v našem národním programu – Jungmann a Bolzano zkoumal možnost… českého národa jinak než v jazykovém nacionalistickém smyslu. Emanuel Rádl pak ve své válce Čechů s Němci ztotožnil zemský národ s politickým národem. Petr Pithart v r. 1979 toto rádlovské nerozlišení zemského s politického národa ještě zdůrazni a potlačil tak zdůraznění ……. Národa (viz k tomu Martin Profant, Úděl, úkol, národ, edice Erudica, Epocha 2017, s. 93). Je zřejmé, že vymezení samostatného pojmu národa je složitým problémem, který má své aspekty nejen právní, nýbrž i filozofické, sociologické, případně antropologické nebo ekonomické. Pro odpovědi Co je to národ se diplomant mohl seznámit např. s Ma…. Pojetím národa, kterého Masaryk rád cituje…Diplomová práce jistě nemohla jít do podrobností zkoumání pojmy a vlastnosti národa. Auto se však mohl a měl soustředit na mezinárodněprávní literaturu věnovanou právu na sebeurčení s tím, že existují i problémy s vymezením jeho subjektů (kdo jsou ony „self“ oprávněné k sebeurčení (self - ……